
 

 
 

Consorzio intercomunale dei Servizi Sociali 

Distretto RM 5.2 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

n. 2 del 24.3.2025 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO GESTIONE TRANSITORIA 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

 

Premesso che: 

- con la Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 17/10/2017, avente per oggetto: “Legge regionale 

10 agosto 2016 n. 11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio". 

Attuazione articolo 43, comma 1, individuazione degli ambiti territoriali di gestione”, la Regione 

Lazio ha provveduto all’individuazione degli ambiti territoriali di gestione associata degli interventi 

dei servizi sociosanitari, ai sensi dell’art. 43, comma 1, della sopra citata L.R. 10 agosto 2016 n. 11; 

- con il medesimo provvedimento, la Regione Lazio ha individuato il Distretto Sociosanitario RM 

5.2, comprendente i Comuni di Guidonia Montecelio, Palombara Sabina, Marcellina, Montelibretti, 

Sant’Angelo Romano, Moricone, Nerola, Montorio Romano, Monteflavio come ambito territoriale 

di gestione; 

Tenuto conto che: 

- le modalità di gestione dei servizi sociali possono essere ricondotte a diverse forme e che, come 

previsto dalla Legge regionale del Lazio, l’ambito di applicazione è rinviato agli artt. 30, 31 e 32 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito: T.U.E.L.) e, specificatamente all’art. 31, cita il Consorzio; 



- con la Delibera di Giunta Regionale n. 454 del 08/08/2023, la Regione Lazio ha ribadito quanto già 

statuito con le Deliberazioni della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 e 30 dicembre 2020, n. 

1062, ovvero la preferenza, in materia di gestione a livello distrettuale delle funzioni e dei compiti 

inerenti ai servizi sociali, per la forma associativa del Consorzio di cui agli articoli 2, comma 2, e 31 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito: T.U.E.L.). 

Dato atto che 

in linea con gli indirizzi regionali, il Comitato Istituzionale del Distretto sociosanitarioRM 5.2, nella 

seduta del 5.11.2024, ha approvato con Delibera di Comitato Istituzionale n. 03 lo schema dello 

Statuto e della Convenzione del Consorzio sociale denominato “Consorzio PAGUS”, ai sensi 

dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L., per la gestione associata di servizi sociali.  

Dato altresì atto che: 

- con Deliberazione n. 36 del 15/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Nerola, ha deliberato 

di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la gestione 

associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 55 del 18/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Moricone, ha 

deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la 

gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 49 del 18/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Montelibretti, ha 

deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la 

gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

-  con Deliberazione n. 26 del 19/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Sant’Angelo 

Romano, ha deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del 

T.U.E.L. per la gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

-  con Deliberazione n. 32 del 29/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Monteflavio, ha 

deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la 

gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione;



- con Deliberazione n. 76 del 19/12/2024 il Consiglio comunale della Città di Guidonia Montecelio, 

Capofila del Distretto sociosanitario RM 5.2, ha deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai 

sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la gestione associata di servizi sociali, approvando lo 

Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 37 del 19/12/2024 il Consiglio comunale del Comune di Marcellina, ha 

deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la 

gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 56 del 30/12/2024 il Consiglio comunale del Comune di Palombara Sabina, 

ha deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. 

per la gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 01 del 08/01/2025 il Consiglio comunale del Comune di Montorio Romano, 

ha deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. 

per la gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

Dato altresì atto che, in data 10.2.2025, con Atto notarile adottato con l’assistenza del Notaio Dott. 

Quaglia Cesare, Repertorio n. 8098, è stata sottoscritta la Convenzione per la costituzione del 

“Consorzio PAGUS” per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto Sociosanitario 

RM 5.2 tra i Comuni di Guidonia Montecelio, Palombara Sabina, Marcellina, Montelibretti, 

Sant’Angelo Romano, Moricone, Nerola, Montorio Romano, Monteflavio; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 17, c. 1, dello Statuto Consortile alle deliberazioni dell’Assemblea 

Consortile si applicano “[…] le norme previste dalla legge per le deliberazioni del Consiglio 

Comunale,   per   quanto   compatibili   con   la   natura   del   Consorzio.”



Richiamati altresì: 

 

- l’art. 8 rubricato Norme transitorie e finali - della Convenzione Repertorio n. 8098 per la 

costituzione del “Consorzio PAGUS” per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto 

sociosanitario RM 5.2 che recita testualmente: “Nelle more del perfezionamento del Consorzio la 

gestione degli interventi e dei servizi Socio-Assistenziali sarà mantenuta dall'attuale Comune 

Capofila”; 

- l’art. 11 comma 2 della medesima Convenzione che recita testualmente: “Il consorzio potrà altresì 

avvalersi, oltre al personale assunto direttamente, di personale dipendente di soggetti pubblici 

attraverso la stipula di apposite convenzioni che regolamentano la natura e la durata del comando”. 

- l’art. 26 comma 4 dello Statuto che testualmente recita: “In prima istanza, la dotazione organica del 

Consorzio è costituita dai dipendenti dei Comuni, già impegnati nel sistema dei servizi e degli 

interventi sociali, che le Amministrazioni interessate mettono a disposizione del Consorzio, 

attraverso gli istituti del comando, del distacco o in altre forme”. 

 

Visti: 

- l’articolo 117 della Costituzione che ricomprende i servizi sociali tra le materie cosiddette residuali, 

di competenza regionale; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328, avente per oggetto: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

- Legge regionale 10 agosto 2016 n. 11, avente per oggetto: “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio”; 

- il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito: T.U.E.L.). 

- lo Statuto consortile; 

- la Convenzione consortile. 

Posto a votazione il punto, nei modi e nelle forme statutarie, con il seguente esito: voti unanimi palesi 

e favorevoli, 

DELIBERA 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1. Di prendere atto della disciplina transitoria, di cui all’art. 26 comma 4 dello Statuto; 8 e 11, 

comma 2, della Convenzione. 

2. Di incaricare l’ufficio di predisporre tutti gli atti conseguenti necessari alla corretta gestione 

della disciplina di cui sopra. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicità ai sensi del D. Lgs.33/2013.



Successivamente, stante l’urgenza 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Con separata votazione favorevole palese e unanime, 

 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Segretario f.f. Il Presidente dell’Assemblea Consortile 

Dott. Mauro Masciarelli  Avv. Mauro lombardo 

Firmato digitalmente da 
 

MAURO MASCIARELLI 

Data e ora della firma: 25/03/2025 
16:41:43 

Firmato digitalmente da 

MAURO LOMBARDO 

O = COMUNE DI GUIDONIA 
MONTECELIO 
C = IT 


	L’ASSEMBLEA CONSORTILE
	Premesso che:
	Tenuto conto che:
	Dato atto che
	Dato altresì atto che:
	Richiamati altresì:
	Visti:

	DELIBERA
	La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

	L’ASSEMBLEA CONSORTILE (1)
	DELIBERA (1)

